3973

Herodes.
I

22

12

consul, hunc quidem exegit priuatus, transacto nempe iam quinquennio, quo secundum Triumuir fuit. Erant ambo consules Antonianarum partium. Sed cum Cæsar pluribus in Senatu in Antonium perorasset, ab utroque habetur ad bellum delectus. Antonio vitio datum est, & socordia quod cum paratior esset quam Cæsar ad bellum, & longè ampliores haberet copias, tamen tēpus dedit hosti ad parandā expeditionē. *H. ec Dio. & alii.* Floret nūc Dioscorides, Antonio & Cleopatraz familiaris.

Cōsules C. Iulius Cæsar Octavianus tertium, & M. Valerius Messala Corvinus. Quod autē Cassiodorus vocet secundum Cæsaris consulatū, est quia nō habet rationē cōsulatus, quē anno 3 Iuliano gessit cum Pædio, quia suffectus fuit.

ACTIACA PVGNA.

Cæsar contractis ex Africa, Hispania, & Gallia copiis in Epirum cum exercitu traiecit. Antonius cum Cleopatra ad Actium Epiri promontorium Cæsari occurrit. Victus Antonius, fugit sequutus præeuntem Cleopatraz in Ægyptum. Cum hæc victoria, annis hic notatis & 4. non. Septemb. reportatā; vniuersum Imperium Romanum ad Cæsarem recidit. Cæsar vbi castra habuerat, Nicopolim ædificat. *H. ec Dio. Item Sueton. Epitoma 122. & alii.* vltimum fuit hoc bellum cum ciuibus gestum. peracta pugna Cæsar Græciæ & Asiæ res componit, regressurus in Italiam exeunte hoc anno, vel ineunte proximo. Consentit hæc annorum ratio cum Ptolemæo Almagesti lib 3. c. 8. & Clem. Alex. 1. Strom. Qui ab excessu Alexandri magni ad Actiacam victoriam numerant annos 294. vnde etiam, & ex legitimo annorum consensu, habetur hunc septembrē mensem incidisse in Olympiadis 187 annum 3. ineuntem. exacto iam anno secundo à solstitio æstiuo. Et cum hic annus Iosepho sit Herodis septimus, rectè in sua opinione, dixit lib. ant. 15. c. 6. cœpisse Romanā Monarchiā anno Herodis septimo.

Sed quid ergo de illa quæstione indicata ad annum 9 Iulianum, an inde, an à sexto Iuliano, aut nunc à 15 sumendum sit regni Herodis initium. Sanè nullo modo à sexto Iuliano, at nunquid à nono & captis Hierosolymis vt ait Onuphrius. fortè non malè ab anno 15. & actiaca victoria. Nam si initium regni sumi debet ab authoritate conferentis illud, nemo ignorat minorem fuisse conferendi potestatem in Antonio, quam vel in Senatu qui ante cōtulit, vel in Augusto qui iā Monarcha esse cœpit. Adde cum aunc demū ab Augusto plenè imperante regnū acceperit Herodes; æquius esse, vt ob hoc beneficium ab Augusto cui hostis erat acceptum, Herodes annos regni numeret suos. nec parum ad hoc firmandū confert in nūmo Augusto, inscriptio ex vna su-

15

722

746

187

2

superficie KA ICAP ATTOYCT. ex altera IOTDAIAC EA ΛOKTI A C. verum vt in apparatu posterioris tomi dicā, nulli debet displicere Onuphrii sententia, de regni huius initio à nono anno Iuliano, & plena regni adepta possessione. idque ob rationes quæ ibi dabuntur in medium habes tamen, vt res probabilis est, annos Herodis hic recensitos ab ætiaca victoria. Occisus hoc anno putatur Hircanus Alexandræ filius, extincta in eo Machabeorum stirpe mascula. id Herodes egit, cum Cæsarem pro regno adire parabat. *Ioseph. an. lib. 15 c. 9.*

3974 2 13 23

Deficit regnum.

Consules C. Cæsar Octavianus quartum, & M. Licinius Crassus. Hunc Consulatum vt ait *Suetonius*, in Asia Cæsar iniuit, & media hyeme venit in Italiam *ex Dione*. addunt porro idem *Dio & Plin. lib. 22.* M. Tullium Ciceronem F. fuisse in parte anni Consulem cum Octauio. Cæsar ordinatis in Italia rebus, post morā ibi 30 dierum, properè reuertit in Asiam; & improvisò Pelusium Aegypti obtinuit: mox inito conflictu cum Antonio, noua ad Pharium potitur victoria. Kal. Sextilibus, *ex Orofio*, & Cæsare quartum consule, *ex vetere Chronologo apud Clementem*: Antonius rebus desperatis voluntaria morte periit. Et Cleopatra sentiens se ad triumphum seruari, admotis aspidibus sibi mortem intulit. Cæsar Aegyptum in formam Prouinciæ rededit; cui Præfectum imposuit Cornelium Gallum. *Sueton. Dio. Plutar.* subactam Aegyptum mense qui postea dictus est Augustus plures notant. quandiu steterit hoc Lagidarum regnum, facile ex annis huc vsque expansis constat. nummus Augustanus componit consulatum Augusti cum capta Aegypto.

16 723 747
187
3

3975 3 14

Consules C. Cæsar Octavianus quintum, & Sextus Apuleius. Scribit *Dio*, Sexto Consuli suffectum in partē anni Potitum Valerium. Narrat *idem Dio*, his Coss. Cæsarem tres egisse triumphos; primo die de Pannoniis, Dalmatis, Iapygibus & Gallis. Die altero ex Macedonia: Tertio ex Aegypto de Cleopatra. *idem* habet *Suetonius*. addit *Macrobius* Cæsarem sextili mense triumphasse ter, & ideo mensem eum postea dictum Augustum, anno Iuliano 38. est etiam apud *Dionem*, ætate ea qua Potitus consul fuit suffectus, Cæsarem venisse in Italiam, & triumphasse. malè ergo *Orosius* dat triumpho Ianuarium. Cæsar peracto triumpho, constituta iam repub. Ianum claudit. *vide an. V. C. 86.*

Ab hoc consulatu ducit initium primus annus Augustorum Ægyptiacus, mense Thoth

17 724 748
187
4

| Orbis. | Iudcoru. | August. | 162 | PERIODVS 9. | Iulianus. | V. C. | Olympia. |
|--------|----------|---------|-----|---|-----------|-------|-----------------|
| | | | | <p>qui Sextilem attingit. ex quo nempe subacta Ægyptus ab Augusto cæpit esse prouincia. quamuis non nisi Cæsare septimum consule dictus sit à Senatu Augustus. Hunc Augustorum annum Ægyptiacum obseruat Censorinus. Alius non malè colligitur à quibusdam Augustorum annus, sed Romanus dicendus, de quo ad annum Iulianum 19. Paudorus Ægyptius monachus eruditus qui floruit sub Arcadio, cum scribit anno Augustorū 22 correctum annum ab Augusto, numerat annos ab hoc Augustano Ægyptiaco.</p> | | | |
| 3976 | 4 | 15 | | <p><i>Consules Cæsar Octavius sextum, & M. Vipsanius Agrippa secundum.</i> Hic consulatus datus Romæ ludis à Cæsare celebris est, & triumpho Crassi, confecto bello cum Thracibus & Scythis. <i>Dio.</i> moritur Terentius Varro habitus Romanorum doctissimus.</p> | 18 | 725 | 749 188 1 |
| 3977 | 5 | 16 | | <p><i>Consules C. Cæsar Octavius septimum, & M. Vipsanius Agrippa tertium.</i> Hic est annus quo Cæsari confirmatum est Imperium. Ille de reddenda repub. consilium cum suis habuit. suadebat reddendam Agrippa, dissuadebat Mæcenas. huius vicit sententia. id ergo Cæsar agere cæpit apud Senatum ac populum, & obtinuit (plerisque præsertim extimescentibus damna ex populari statu) ipse vnus imperium, communicata cum Senatu & populo prouinciarum administratione. Et vt Monarchiæ suspicionem eximeret, potestate in rerū in decennium sumpsit. quod postea sæpius fuit prorogatum per quinquennia & decennia. hinc apud alios Imperatores solemnia quinquennia fuerunt, & decennia, ac si tunc imperium renouarent. ac tunc etiam posthabitis aliis quæ afferebantur nominibus, Augustum se dici passus est, adhibiti satellites vitæ custodes. firmatum nomen est ex Munatii Planci sententia, à Senatu. <i>vt scribunt Censorin. & Sueton.</i> De hoc etiam initio lege <i>Dionem & Eutropium.</i> gesta res narratur sub initium Ianuarii. <i>Quod habet Eutropius, & inscriptio Narbonensis.</i> Ab hoc porro consulatu Cæsaris septimo, initium ducit primus annus Augustorū romanus à Kal. Ianuarij: & de eodē hoc Augustorū anno loquitur <i>Censorinus nu. 65. & 66,</i> (quo cōsule Augustus Bissextum correxit) qui biennii notat discrimen inter duo Augustorū annorū initia. Hinc ad bissextum ab Augusto correctum sunt anni 20. & ab Augustano Ægyptiaco sūt anni 22. à qua posteriore Epochæ Ægyptiaca scribit <i>Scaliger ad an. Euseb. 1988.</i> Syderū motus & rationes Astronomicas putari. Hic annus est quo M. Vipsanius Agrippa 3. Consul Pantheon extruxit, Romæ, vt habet inscriptio templi M. AGRIPPA L. F. TERT. COS. FEGIT. meminit Dio.</p> | 19 | 726 | 750 188 2 |